Página 1 de 8

EDITAL DIR No 27/2019

ADITIVO AO EDITAL DIR Nº 14/2019 QUE DISPÕE
SOBRE A SELEÇÃO DE EMPRESAS PARA
COMPOR A INCUBADORA ACADÊMICA DE
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – IATI, DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE
ASSIS/FEMA

 - Considerando, que não foram preenchidas todas as vagas especificadas no EDITAL DIR Nº 14/2019, de
20 de fevereiro de 2019, torna público o seguinte:

EDITAL

 Art. 01 – Fica estabelecido período adicional para submissão de propostas para incubação de

empresas inovadoras de base tecnológica, advindas de alunos ou da comunidade regional. Empresas

selecionadas ficarão submetidas ao regulamento da INCUBADORA ACADÊMICA DE TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO – IATI, das Faculdades Integradas Machado de Assis/FEMA (RESOLUÇÃO CAS Nº 18/2018, de

27 de setembro de 2018).

 Art. 02 – Os prazos são os seguintes:

Data: Início das Inscrições: 01/04/2019

Encerramento das inscrições: 05/04/2019

Publicação do resultado: 08/04/2019

Resultado dos recursos: 11/04/2019

Publicação do resultado final: 12/04/2019

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantidas pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, e, considerando o que determina o
Art. 10 do Regimento Unificado das Faculdades e,

Página 2 de 8

 Art. 03 – Será selecionada uma empresa.

Art. 04 – As demais instruções permanecem as constantes no EDITAL DIR Nº 14/2019, de 20 de

fevereiro de 2019.

Art. 05 – Em anexo estão os formulários para inscrição que poderão ser enviados por e-mail

através do endereço faculdades@fema.com.br ou protocolado na Secretaria Acadêmica da Unidade III.

Art. 06 - Os casos omissos do processo de seleção serão resolvidos pela Banca de Avaliação,

cujas decisões serão soberanas e irrecorríveis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS 28 de março de 2019.

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis
Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis/FEMA

mailto:faculdades@fema.com.br

Página 3 de 8

ANEXO I – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DA EMPRESA E PLANO DE NEGÓCIOS

DADOS DO EMPREENDEDOR

Nome do Empreendedor:

Telefone:

E-mail:

Endereço:

Nome do Empreendedor (2):

Telefone:

E-mail:

Endereço:

DADOS DO PLANO DE NEGÓCIOS

Nome da Empresa:

CPF/CNPJ do proponente:

Setor de Atividade:

Por que você quer incubar sua ideia? O que você espera da incubação?

Página 4 de 8

CONCEITO DO PRODUTO/SERVIÇO

Descreva detalhadamente o conceito do produto/serviço (do seu negócio).

Esse conceito é inovador? Caso não seja, cite os já existentes.

Descreva o estágio atual de desenvolvimento dos produtos / serviços. Existe protótipo?

Página 5 de 8

A empresa domina a tecnologia? Há patentes? Há investimento em pesquisa e desenvolvimento? Caso
sim, especifique.

O empreendedor possui capital financeiro para o desenvolvimento do projeto? Caso não, como planeja se
capitalizar?

A empresa possui capital humano para desenvolver a tecnologia do produto/serviço? Caso não possua,
descreva a composição da equipe necessária.

Página 6 de 8

QUADRO ANÁLISE SWOT / FOFA

Identifique oportunidades e ameaças (ambiente externo) e as forças e fraquezas (ambiente interno) que
permeiam o desenvolvimento no cumprimento de seus objetivos. Liste os objetivos para eliminar os pontos
fracos, minimizar as ameaças, potencializar os pontos fortes e aproveitar as oportunidades.

Ambiente Interno (controlável)

Forças:

Fraquezas:

Ambiente Externo (incontrolável)

Oportunidades:

Ameaças:

Página 7 de 8

ANEXO II – FORMULÁRIO PARA RECURSO

Santa Rosa, ___ de _________ de 2019.

Ao Diretor das Faculdades Integradas Machado de Assis/FEMA.

Ref.: Recurso Administrativo – Edital DIR 27/2019

Recurso relativo à ___________________________________________

O candidato, abaixo qualificado, vem, respeitosamente, apresentar suas razões de recurso, nos

seguintes termos:

Nome do candidato: ______________________________________________________________

Razões de recurso:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Atenciosamente,

____________________________

(Assinatura do candidato)

Página 8 de 8

ANEXO III – FICHA DE AVALIAÇÃO

Critérios de Avaliação da Etapa de Seleção

Pontuação

I) Viabilidade técnica do empreendimento
Conhecimento técnico da equipe executora em áreas relacionadas às tecnologias dos
produtos, processos ou serviços do empreendimento proposto. Adequação a leis e normas
específicas.

0 a 10

II) Viabilidade econômica do empreendimento
Disposição ou planejamento de acesso a recursos financeiros para realização do projeto
bem como à manutenção do empreendimento.

0 a 10

III) Viabilidade mercadológica do empreendimento
Conhecimento acerca do mercado concorrente que oferece produtos/serviços semelhantes,
bem como o de matéria-prima, máquinas e equipamentos.

0 a 10

IV) Grau de inovação
Impacto do produto, processo ou serviço na economia nacional ou regional.

0 a 10

V) Potencial empreendedor
Características empreendedoras dos proponentes demonstradas na apresentação escrita do
empreendimento.

0 a 10